1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM QUÍMICA

Instituto de Química – UFG

Av. Esperança s/n, Campus Samambaia, Goiânia-GO, CEP: 74690-900
Fone: (62) 3521-1199 – e-mail: coordenadoriappgq@gmail.com

https://ppgq.quimica.ufg.br/

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02 AO EDITAL N° 02/2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química da UFG, no uso de suas atribuições,

RETIFICA o Edital n° 02/2020 de seleção ao programa de pós-graduação em Química 2020/1,

publicado na página do PPGQ, nos seguintes termos:

Art. 1º. Fica retificado o item 2.2.4, c), 1), passando a conter a seguinte redação:

ODE SE LÊ: “Candidato ao curso de Mestrado: Diploma de graduação em Química ou em áreas afins,

reconhecidos pelo MEC, ou declaração emitida pela Secretaria de Graduação e assinada pelo

coordenador do curso de graduação, informando que a data prevista para conclusão do curso de

graduação será anterior à matrícula no PPGQ-IQ; Candidato ao curso de Doutorado: Diploma de

graduação em Química ou em áreas afins e do curso de mestrado em Química ou em áreas afins,

reconhecidos pelo MEC, ou ainda, declaração emitida pela secretaria de pós-graduação do curso e

assinada pelo coordenador do curso de pós-graduação, informando que a data prevista para conclusão

do curso de mestrado será anterior à matrícula no PPGQ-IQ;”.

LEIA-SE: “Candidato ao curso de Mestrado: Diploma de graduação em Química ou em áreas afins,

reconhecidos pelo MEC. Excepcionalmente serão aceitas inscrições sem o diploma de graduação, mas

em nenhum caso será aceita a matrícula do candidato sem a comprovação de conclusão do curso de

graduação; Candidato ao curso de Doutorado: Diploma de graduação em Química ou em áreas afins

e do curso de mestrado em Química ou em áreas afins, reconhecidos pelo MEC. Excepcionalmente

serão aceitas inscrições sem o diploma de mestrado, mas em nenhum caso será aceita a matrícula do

candidato sem a comprovação de conclusão do curso de mestrado”.

Art. 2º. Fica retificado o item 6.4, passando a conter a seguinte redação:

ONDE SE LÊ: “A matrícula dos aprovados será efetuada na Coordenadoria do Programa de Pós-

Graduação em Química, de 09/04/2020 e 10/04/2020, das 08h00 às 12h00 e das 14h30 às 17h00”.

LEIA-SE: “A matrícula dos aprovados encontra-se temporariamente suspensa em função dos

procedimentos de prevenção à disseminação do COVID-19. Nova data para matrícula será publicada

futuramente na página do PPGQ (https://ppgq.quimica.ufg.br)”.

mailto:coordenadoriappgq@gmail.com
https://ppgq.quimica.ufg.br/

2

Art. 3º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Goiânia, 17 de março de 2020.

Prof. Dr. Felipe Terra Martins

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química da UFG